[image: image1.emf]

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº 462, DE 2022
Nos termos do artigo 20, inciso XVI da Constituição do Estado de São Paulo, combinado com o artigo 166 da XIV Consolidação do Regimento Interno, requer seja oficiado o Senhor Paulo José Galli, secretário de Transportes Metropolitanos para que preste as seguintes informações, com a máxima urgência acerca da redução do percurso das linhas que faziam ponto final no Bairro de Pinheiros, prejudicando os moradores de Juquitiba, São Lourenço da Serra, Embu das Artes e Itapecerica da Serra, após a inauguração da Estação Vila Sônia do Metropolitano Paulista, no município de São Paulo/SP.

Este requerimento tem por objetivo reclamar e exigir medidas imediatas para que seja restabelecido o roteiro das linhas intermunicipais com destino à capital paulista, especialmente as que tinham o bairro Pinheiros como destino.
1) Por qual motivo houve redução destas linhas que faziam percurso até o Bairro de Pinheiros?

2) Quais as medidas alternativas ou compensatórias para os munícipes de Juquitiba, São Lourenço da Serra, Embu das Artes e Itapecerica da Serra?

3) Quais procedimentos serão adotados a fim de restabelecer o roteiro da linha que atende os moradores de Juquitiba?

4) Quais procedimentos serão adotados a fim de restabelecer o roteiro da linha que atende os moradores de São Lourenço da Serra?

5) Quais procedimentos serão adotados a fim de restabelecer o roteiro da linha que atende os moradores de Itapecerica da Serra?

6) Como a Secretaria pretende resolver o problema da dificuldade de acesso dos munícipes ao Hospital Darcy Vargas e Hospital das Clínicas?

7) Quais as medidas que serão adotas a fim de melhorar a mobilidade dos trabalhadores e universitários provenientes da região de Itapecerica da Serra, incluindo os municípios acima descritos.

8) Qual é o prazo para que a Secretaria de Transportes Metropolitanos resolva o problema?
JUSTIFICATIVA
A redução destas linhas prejudicou os moradores de Juquitiba, São Lourenço da Serra, Embu das Artes e Itapecerica da Serra. Inclusive, neste itinerário existe uma importante conexão com os hospitais Darcy Vargas e Clínicas, que são referência em saúde pública para os munícipes que não dispõem de atendimento em especialidades clínicas em seus municípios.
Além disso, a região oeste da capital paulista recebe imensa quantidade de trabalhadores e universitários provenientes da região de Itapecerica da Serra, que abrange todos os municípios acima descritos.

Com esta redução de linhas, os usuários são obrigados a utilizarem outros meios de transporte para complementar o trecho entre a Vila Sônia e Pinheiros, duplicando os gastos diários com transporte público para locomoção ao trabalho e escolas, uma vez que o metrô não atende as necessidades providas anteriormente pelas linhas intermunicipais alteradas.

Sala das Sessões, em 21/6/2022.

a) Enio Tatto

[image: image1.emf]